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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

Date: 05.05.2020.
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

Alba Construksion-Sh.p.k& Limitprojekt Sh.p.k& Murseli Sh.p.k& Dar Ing Sh.p.k-Krushe
e vogel-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune
¢ shénuara me poshté:

Kubézimi i rrugéve né fshatin Zaplluzhé

me numér identifikues: 621-20-756-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-011-521

Neni1l Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Kubézimi i rrugéve né fshatin Zaplluzhé

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jets: 15,940.97 €; ( pesembedhjet mij e nenteqind e katerdhjet Euro
e nentedhjet e shtate cent.)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jet€ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t&€ mos i1 nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta (€ kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme (€ Kontratés;

() Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferla financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H) (Procesverbali 1 mbledhjes informative/vizités se vendit)

() [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (@
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané & béjné me kété Kontralé ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana jetér duhet t¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (€ identifikimit dhe
duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit © Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Vecanta (&
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit ¢ saj, ai duhet ta thoté két¢ né komunikatén ¢
tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim (€
pranimit & komunikatés s¢ tij. N& & gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢ nevojshme pér (&
siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté n¢ formé (€ shkruar
dhe fjalét "njofton”, "vértctojé”, "miratoj "ose"vendos¢ "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkutizimet

1.1 “Kontraté” do @ thot¢ marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né
formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga pakét, duke pérfshire (& gjitha shtajeat pér kété dhe (€ gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me referencé nE €.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné (8 cilat jang objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t8 kryhen
nga kontraktuesi, qofshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndirtesash, pajisje, struktura inxhinicringu civil,
struktura t€ tjera apo pjest 1€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontralds, i cili (t&
ciléy) éshié palé né kontraé dhe shié i obliguar t€ kryeje punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté,

|4 *“Nenaxheri i Projektit” sshié njeriu i caktuar ng kushiet e veganta (8 kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili gshté pergjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet '1 raportojé
Autoritetit Kontraklues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t& that¢ shuma q# i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thot@ vendi i cakluar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1. 7“Pajisjet e kontraktuesit” do té thotg e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjelet tjera gé nevojiten
pér kryerjen ¢ punéve t& kontrakluara qi duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Jlogariljet, informatat e sigaruara dhe 1¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve (& kontaktuara.
1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontrattis.

1.10 “KVEK” do (& thot8 Kushiet e Veganta t¢é Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktisojné cili shté ligji q@ i pércakion 18 gjitha céshtjel q& nuk jané (& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 ] Transferimi

3.1 Transferimi do 16 jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes (¢ cilés Kontrakiuesi ¢ transferon kontratén e vet
ose njé pjesé (8 saj te njé pale e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjest
té saj, osc ndonjé perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur Ka ngarkesi pér pagesé, né favor & bankicréve & Kontraktuesil, t& shumave qé dubet 1€ paguhen ose q& do (& behen borxh
sipas kontralés; ose

b) né rast 1¢ dh@nies s (& drejlés sé Kontrakiuesit sigurucsve & Kontraktuesil pr 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tetér i
detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé wransferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta pér pjesén ¢ kontralés q& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk gshié bartur.

3.4 Prinuesil e dispozitave {¢ kontratés duhet té plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien e kontratls pérveg
né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shié valide vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes s€ cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés s& tij njé pale (€ treté. -




4.2 Elementet e kontratés q& do (& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura Auteriletit koniraktues me
rastin ¢ dorézimil le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit le kontratés, Kontraktuesi dubet te
njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraklues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30
ditg pune nga margja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshtaishmtrisé.

4.3 Autoriteli kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku ¢
konsideron si & nevojshme, pagesat direkle p&r nénkontrakiorét.

4.4 Kontrakluesi éshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe 1€ agjenléve ose 1€
punésuarve, né 1€ njéjlén ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhence e Kontrakiuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve té Lij.
Aprovimi i nénkontraktimil (8 ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk ¢
liron Kontrakluesin nga obligimet e tij sipas kontratts

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marrg ndonjg obligim 1& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até té periudhés s&
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakiuesi, Kontrakiuesi duhet gé, né ¢farédo
momenti pas skadimit & periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré le Autoriteti kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime té
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhéniz e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontraktues duhet ©'i japg Kontrakiuesit, pa
pagesé, njé kopje t8 skicave t& pérgalitura pér realizimin ¢ kontraiés dhe kopje (& specifikimeve dhe dokumenteve tjera té
kontraiés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera € kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc alo jané ne
dispozicion. Pas léshimit t& certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratis.

5.2 Pérveg nése €shie ¢ nevojshme pér qéllime 1€ koniratds, skicat, specifikimet dhe dokumentel tjera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet (¢ pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale t treté nga Kontrakiuesi pa pajlim paraprak (8
auteritetil kontraktues,

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér Ui Téshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet g jant & nevojshme pér ekzekutim (6 mir8 té kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
1€ saf. .

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave & péreaktuara né kéto Kushte té pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & (ij né giendie t& mirg, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t¢ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ kel@ (¢ drejté 1& ndonji pagese per pérmirésimet qé rezullojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Aultoritetit kontrakives pdr marrjen e kopjeve & lgjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdh&raté apo ligjet anésore 1§ Republikiés se Kosovis t8 cilat mund & ndikajné te Kontrakiuesi gjaté
realizimit 1€ obligimeve (€ tij me kontratg. Autorileti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesii. '

7.2 Né bazé (€ dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do (& bisji té gjitha pirpjekjet c
nevojshme pér (& leht@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe Iejet ¢ nevojshme, duke pirfshiré lejen ¢ punis
dhe lejet ¢ qéndrimit, per personclin, shérbimet e 1& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si
dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Niésc Kontrakiuesi konsideron se



kérkesa e nji urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés,
do (a njofigjé auloritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e iij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do 1€ pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 18 veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovés dhe
do t& sigurojé qé personeli i tij, 18 aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré € tij gjithashtu 1'i respektojné dhe & veprojng sipas
kityre ligjieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé (€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra fidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo éshlé e nevojshime pér géllime t& ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do & publikojé ose shpalos€ asnjé detaj
1é kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shié grup, pérbéra e grupit nuk do & ndryshohet pa pelgimin paraprak me shkrim 18 Auloritetit
kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do & siguroj se punét do t€ fillojng dhe 1& pérlundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord né programin ¢ béré
sipas Nenit 12,

1€ bEhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikal, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢
aftésist dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (€ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésist profesionale & punonjisve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve € kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndérlimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér krycrjen e punive pajisjct ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve & ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve 18
ndryshme, skela (& lanta, eyj do t¢ pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojié kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, tralikun etj.

8.9 Kontraktuesi do L& jel& pérgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punisoj persenel kyg dhe & pErdor pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim 8 propozuar 1§
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakleristikat jang né thelb (& barabarta ose mé & miré
s¢ ato & propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné s¢ dita ¢ nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim
té ploté dhe (& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do (& saktisohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do (¢ ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé €shié pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe & dubur 18 obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj (& mbetet i vlelshém 30 ditg pas leshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshiém.

10.3 Siguria ¢ ekzekulimit t& kontratés do t& jeté n& formén ¢ dhigné né pjestn IV & kontratés.
Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.] Nga data c {illimit ¢ deri sa t¢ léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose dénitimi i pronés (pérfshirg, pa kuftzim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe
pronds $€ afért,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund 1¢ periudhés garantuese t& defekteve né
shumat e ptreaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme (& cilat jang pér shkak 18 rrezigeve 1€ Kontraktuesit:

(ay humbije ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Malerialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

©) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punigve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démlim ose vdekje ¢ personelit te (ij.




11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe certifikatén
per sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojsh&m pér (& siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (€ Lill¢ at¢heré kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe kontrakivesi do (&
pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mg pak sc njé vit.

11.5 N qofié se ckzistojné arsye (& mjaltucshme dhe bindése pér zgjatien e afalil (& ofrimit (8 certilikatés mbi sigorim,
Autoriteti Kontraklues mund 8 zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1& zbrest ¢gmimin e shpérblimit nga (itimi § kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, koniraktesi do 't dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér miratin.
Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorézim dhe miratim (e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t€ punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet 1a rishikojé edhe njéheré programin dhe 'ia kthejé prapé Menaxheril t& projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakinaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose L& rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t¢ ptrfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (€& rezuhojé né
ndonjé pages¢ shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencis st kontraktuesit gjaé prpilimit &
programit,

Neni 13 - Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & kel i€ drejién té ndaloj gasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk 8shté i pérfshiré né zbatimin e
kontrat#s, me pérjashtim t& personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do té jel& pérgjegiés pér té
marré hapat ¢ nevojshém, o€ interes (¢ punonjésve 1& Uij, agjenléve te Aultoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér (&
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do 1€ mare€ € gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér 1 sigurvar qg
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,

ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang 18 nevojshme pér zbatimin e duhur (& detyrave ose q¢ me arsyc
mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 - Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do t¢ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng tratikun ng, lidhjet ¢ komunikimit
té Lilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do (8 marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe aulomjetet,

14.2 Cdo mast.: te vecant€ (€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose @shié kirkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim (& mbrojijes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime 8 Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin kontrakeues pér ¢farédo masa (& vecanta
q¢ ai synon (& ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet e démit te shkaktyara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do ti jeté né shpenzime 1€ Konirakluesil.

Neni 15 . Tatimi

15.1 Kontraktuest éshié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovis,
5.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré ng ¢mimin ¢ kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projekiit do t& harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit 1 pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri § Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin ¢ gmimit (& kontraktuar pér shkak (¢ ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohiss sa ka qend né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostaja e Riparimeve




16.]1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do (8 pérfshihen né Punét n€ mes t8 Datés s& fllimit dhe né lund @&
periudhés s¢ Korrigjimit 1€ Defekleve do € rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aklel osc mosveprimet ¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kohor 1& specifikuar ng KVK.

17.2 Koniraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét n€ pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniét do 1€ kryhen n@ pajtim me
Programin e doriézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t¢ Projekit, dhe do (€ plotésoj alo brenda alatit
kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund € kiérkojé zgjatje & periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i koniratés s& tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
' a) Autoriteti kontraktues ka déshiuar ¢’ plolésojé obligimet e vela sipas kontratés;
b)-Foeca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund t€ keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Koniraktues se ka pér
marréveshje (jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé t& mund € kontrollohet kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit le detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraklues do 1i lejojé me shkrim Kontraktuesit kété
zgjatje 1€ periudhés s€ realizimit nése mund 1€ arsyetohel, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné ¢ drejta pér zgjalje & periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do i€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK pér ¢do dité qé Data
e Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale ¢ démeve (€ likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shamén
e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (€ zbres démet ¢ likuiduara nga pagesatl pér shkak t& Kontraktuesil. Pagesa e
démeve té likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Neése Autoriteti Kontrakiues ka fituar ¢ drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi la njoftojé
Kontraktuesin:

{a) konfiskoji garanciné ¢ reatizimit; dhe / ose

(b} 1€ ndérpresé kontratén; dhe

(c) (& hyjé né nj& kontraté me nj€ palé (& treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regijistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontrakiuesit, i
cili do t& mbaje (& paktén informacionin e méposhiém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhc lojin ¢ punétoréve 18
punésuar g vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

b) - deklaratat ¢ hollésishme té (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe 8
pérdorura, (& afta pér tn kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave qec duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shiénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1 bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqgésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1€ komunikejé piképamjct ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtucse. Nise
Kontraktuesi déshton qe € nénshkruajé ose & paragesé piképamjet ¢ tij brenda periudhés s€ lejuar, do t€ konsiderohct sc
Kontraktuesi pajtolict me shénimetl e paraqitura né regjistér. Kontrakiuesi mund 1€ shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe

mund, pa hequr dokumentin, (¢ béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve t€ cilat ai i konsideron ¢ nevojshme pér informacionin ¢
tij. )

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Auloriletin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢
punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponenlét dhe materialel do & jend né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kiérkesat tjera nié kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion (€ Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté
gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi tck Autoriteti
Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas
rastit. Komponentét dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhel (& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kirkesat pér kélé pranim para se t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht malerialet apo artikujt q& do (€ périshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund & refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nise ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do t€ pranohen pér inkorporim n€ pune vetém nése jané riparuar.

Neri 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméraj “Menaxherin e Projeksit”, (& cekur né KVEK, i cili do (8 jel8 pérgjegjis pér mbikéqyrjen
¢ ckzekutimit & punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré e [illimit & punéve e deri né skadimin ¢ periudhis
garantuese 1€ delekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qétlimi 1 mbikéqyrjes &hié t& kontrollojg cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 6 pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér Ui lejuar autoritetit kontraktues
qe 1€ vazhdoj€ me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktucsi konsiderohet se ka vierSsuar plotsisht vishtirssité g
mund 1't hasé né két& aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé & paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té kel (& drejté, ose nga vel§ osc agjentit ¢ tij, ge & inspektojé, kontrollojg, masé dhe testojé
komponentél, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli
q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratds, né ményré gé (& péreakiojé nése komponentét, materialet
dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1€ béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatiges ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend Ljetér, si¢ mund 1€ specifikohet né kontrate.

22.5 Niése komponentiit dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kitg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ teslit, secili do & japé njié deklaraté pér
piképamjet ¢ tij ndaj (jetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshies sé 1illé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund (€ kirkojng qi kéto teste € pérsériten né 1€ njgjtal kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin e piérbashkét. Te gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do (i komunikojé
rezultatet ¢ kityre testeve pa vonesé 1c Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do 1€ jen& pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 1&
bartet nga pala piképamja e t& cilit dishinohet se &shi@ gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qoftg se véren ndonji gabim apo léshim né skica
(vizatime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr virejljen se ato mund (& ndikojné me vone né
kualitetin e punéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specilikim teknik,
aifajo do U'i eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jan& bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialishi ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.]1 Pagesat do 1¢ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbrilje pér pagesat paradhénic dhe 1€ mbajtjes. Autoriteli Kontraktues duhet (8 paguaj
Kontraktuesit shuméin ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo cerlifikale. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do 1i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do (¢ llogaritel nga data né té cilén pagesa duhet (& ishte birg, deri né datén kur pagesa &shig béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga noermat dhe ¢mimet tjera né Kontratés.

24.4 Pagesat qc duhet (e behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né Hogaring bankare t& dhigné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktucsi. | njéjti formular, i i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
duhel & pérdoret piir i raporivar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 1@
kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pirdoret pér 2 llogaritur ¢mimin e kontralés. Kontrakluesi do @
paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikul.

25.2 NE rast (& kontralés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1¢ pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punét e kryera nga ana ¢
Kontraktucsit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & krverjes sé akliviteleve né bazg 16 (& cilave
Kontraktuesi do 18 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (& béhet veg e veg, Kontrakiuesi do 1€ tregoj
shpérdarjen ¢ Materialeve néé vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& béjé pagess paradhénic Kontraktuesit (& shumave té pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancioni t& Pakushlézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoriletin
Kontraktues n€ sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri sa 1& béhel pagesa ¢ paré, por
shuma ¢ garancisé duhet (8 redukiohel né ményr# progresive nga shuma gé paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do 1& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kentraktuesi do ¢ piérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimel e tjcra (& nevojshme
posagirishL pér kryerjen ¢ pungve., Kontraktuesi duhet (8 diéshmoj se pagesa paradhénic éshié pirdorur né kéle minyré me
furnizim (¢ kopjeve € faturave osc dokumenteve té tjera piér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (€ paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakiuesit, pas orarit t&
perqindjeve té pérfunduar & Punéve né bazé t& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shura, e specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérlundim e 118 & Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerds totale te kontratés origjinale. Kontrakluesi mund 1@ zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kiérkes&”.




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do (€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té projektil raporiet mujore té gmimeve 1€ vierésuara (8 punéve té pérfunduara me
minus shumién kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1€ kentraktuesit pér (€ vérietuar cilésing ¢ punés dhe vErtelon shumén
qé duhet i paguhet kontrakiuesit.

28,3 Vlera ¢ punés sé kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés sé& pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s€ punés né Paramasé dhe Parallogari gé
gshtié pérfunduar; ose
b. Né rast @ kontratés paushallé, vlera e punés s€ ckzekutuar do (& pérbéj vlerén e akuiviteteve & pérfunduara né

Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vler8simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné sc 90 dité pas Ishimil & certifkaiés pérfundimlare t& pranimit, do & dorézojt tek Menaxheri i
Projektit njé dralt (¢ deklaraiés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q@ tregojné né detaje vierén e punés st
beré n& perputhje me kontraién, st bashku me t& gjitha shumat e métejshme 18 cilén Kontraktuesi konsideron se dubet paguar
sipas kontraiés, né minyré € Menaxheri i Projektit t8 pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 diléve pas pranimit té dralt-deklaratés se llogarisé pirfundimtare dhe 18 gjithé informacionit té kérkuar né ményré
t& arsyeshme pér verifikimin c saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratién e logarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratiés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i & gjitha shumave té cilat i takojng
Autoritetit Kontraklues sipas kontraigs, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues ick Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund Le jote rasti.

29.3 Mcnaxheri § Projektit do € l&shoje te autoriteli kontraktues ose e pérfagSsucsi 1 tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér ¢ cilén duhet paguar Kontraklucsi né bazé (@
kontrai€s. Autoriteti kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 18 nénshkruajné deklaratén ¢ logarisé
purtund:mlare si njé njohje e vierds s¢ plot€ dhe pérfundimtar L& punés s§ realizuar sipas kontratés die menjsheré do (& dordzojis
njé kopje € nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 38 Shkaget pér kompensin

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktucs nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhgron shiyfje pa dhéné llogari piér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né alatin ¢ caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i PrOJekltL urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(D Kontraktuesit ‘tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaklojné vonesé apo

shpenzime shicsié pér Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

O Menaxkeri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje & kontratss,

() Konirakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve ¢ punéve (& kontrakluara € cilat pengesa nuk jané pér shkak 16
Joprofe';lon'lhzmlt & Kontraktuesit.




30.2 Nise njeé ngjarje ¢ tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
N_cni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Koniraktues me géllim & pranimit (& pérkohshém ose {inal do (& béhet o€ prani @
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jet¢ pengesé pér verifikimin me kusht g& Kontraktuesi te jete informuar prej &
pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (€ pranchen deri sa (e jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime 18 Kontraktuesit. Kontrakiuesi
duhel t& njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet té 1illa mund (& {illojng,

32.2 Punét (c cilal nuk plolésojné kushtel e kontratés, duhet, nése kérkohe, t& shkatérrohen dhe rindérichen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkests s€ Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoltimit 18 duhur né shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhér t&8 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur té kené kaluar né miényré 18 kénagshme testet pir pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (8 pranimit té perkohshém jo mé
herét se i5 dit¢ para se pundt, sipas mendimit te Kontrakiuesil, te jene t¢ gatshme pér pranim té prkohshém. Autoriteti
kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo éshte e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edbe datén né 1§ cilén sipas mendimit 16 tij
jané pérfunduar punét ni pajiim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim té pérkohshim; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e (ij dhe duke specifikuar veprimin 6 cilin, sipas mendimit (& tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér La léshuar centilikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshoji certifikatén e pranimit 1& pérkohshém ose 18 refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka [éshuar certifikatén né ditén ¢ fundit & asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punive, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do (& heqé ndonjs mbeturing apo pengesé dhe do té
bEjé ndonjé ndryshim (€ gjendjes s8 vendit t pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat mund 18
shfagen apo shfaqen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) piirdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démivara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakuuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim ape mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekicve.

34.2 Konirakiuesi me shpenzime t& veta do ta permirésojé defektin ose démin sa me shpejt & jelé ¢ mundur. Periudha mbi
pergjegjising e defekteve per t& gjitha zivendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendgsimi ose rinovimi gsheé bitrs
pér kénaqising ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim & pjesshim, periudha e defekeeve do 16 vazhdohet vetém pér até
pjese t€ punimeve c cila éshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaqel ndonjé defcki ose ndedh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteli kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t8 korrigjoj njé defekt ose nj# dém brenda afatit kohor té
péreaktuar né njoftim, autoriteti kontrakiues mund (&:




a) (& kryejé veté pune, ose té punésojé dike jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto e Kontraktuesit, né té cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1€ zbritet nga pagesal ¢ pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj
Kontrakiuesit ose nga (& dy; osc

b) & ndérpresié kontralén.

34 .4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund ¢ arrihet menjéherg ose, pasi €shié arritur, nuk éshié né gjendje qé 1€ marré
masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejné punén né kurriz (€ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t& jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do 1@ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhis sé
pérgjegjésist se defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do (€ jet& 365 ditg. Perivdha e Pérgjegjésisé se defekteve do 1€ fillojé né
datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés sé garancis€ ose, né rastel kur ka mé tepér sc njé periudhg, pas skadimit & periudhés sé fundit,
dhe atéher€ kur € jené zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do Ui léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritelit kontraktues, duke cekur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimel e tij sipas kontratés dhe né ményré (& tllé g€ autoriteti kontraktues té jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do ¢ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi
riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar ngé ményré 1€ tllé q¢ € jet€ i kiénaqur autoriteti
kontrakiucs.

35.2 Punit nuk do & konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 1€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimiare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakues do (& mbeten (& detyruar
pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit t€ centitikatés pérfundimtare (& pranimit dhe & cilat kané
mbetur (& parealizuara né kohén kur Iéshohet certifikala pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do @
pércakiohen duke iu refervar dispozitave (¢ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pala e démivar do & keté & drejté piér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratss.
36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jené:
a) déme & pérgjithshme; ose
b) diémé 18 likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né k& nen do L& zbatohen duke
u zbritur nga shumat & duhet U'i paguhen Kontrakluesii, nga depozita, ose me pagess nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontralén né qofii se pala tjetér shkakton njé shkeljc themelore &
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do 1€ kufizohet ni:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e punés si dhe pa autorizim 18
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projekiit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar (& ndgrpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak 8 kontraktuesit pér koslo @
vonesés;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim (jet&r nga rindéniimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e cerlifikatés
sé Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekleve éshié shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin Ui korrigjoj
brenda 30 ditéve 1& ptreaktuara nga ana ¢ Menaxheril t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditSve pér L8 cilat shuma minimale ¢ démeve 1€ likuiduara mund
L& paguhet.”

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés per raste (€ (jera nga ato 1 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojié nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés,

37.4 Nése pér shkak (& fajit 1€ palés sé trelé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve
& kontralés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare
qt éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bgjg vlerésimin e punés s¢ kryer pjestrisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi 1&
largohet nga zona e punés dhe ta 1éng até né njé gjendje t& mirg. Menaxheri i Projektit duhet t8 paguajé kontraktuesin pér punét ¢
kryera deri né momentin e marrjes sé njoflimil me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga piérfundimi i periudhés sé njoltimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sig pérdorct kétu mendohet né grregublimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikucshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontrakuicse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 18 pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontrat¥, punémarrési sa mié shpejié gé &shté e mundur duhet t'i sigurojé
punédhénésit nje deklaraté me shkrim me & dhénat e pleta lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si n# vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa & arrthet niveli | mundisisé objekiive si
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né ldhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi,

ii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontrakiues
ta paguajé kontraktuesin,

iv. Alati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve (& kontratés mund 3 zgiatet cdhe pEr njé periudhe
PEr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v. N& qofté se kontrakiuesi pér njé koht (& gjaté eshig biré i pa afi€, pér shkak (& Foreds Madhore, pér Ui kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés. )

Neni 39 ' Pagesd pas shképutjes sé kontratiis

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontrals nga ana e kontraktuesit, Menaxheti Projektues do @
perpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pdrfunduar dhe maierialet ¢ porositura duke i llogariwr alo me minus pagesal ni
avans q¢ jant marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerdsuar i punéve L& pakryera, si¢ &shié
cekur n€ KVK. Démet shtesi 1€ likuidimit nuk do 12 aplikchen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1& Autoritetit Kontraktucs tejkalon
ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do (& jeté ebligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit & Autoritetit Kontrakives ose shkeljes materiale bazé t8 kontratés nga
Auwteriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njié certifikaté pér vlerén e punés s& bér€, materialet e porositura, koston
e arsyeshme 18 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ persenclit t# Kontraktuesit i punésuar velém pér Punét, shpenzimet e
Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans (& marra deri né datéin ¢ certifikatés.

PR

Neni 40 - Prona




40:1 'T¢ gjitha matedialet dhe pajisjet e ndértimit né& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderchen (&
jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrala ndérpritet piir shkak (€ gabimit (& Kontraktucsit.

Neni 41 ' Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shptrthimi i leftés apo ndonjé rasti jelér jashié kontroilit @
Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri [ Projektit do t& virtetoj kété. Kontraktuesi do t8 siguroj vend punintin dhe
do 1€ ndérpres punén sa mg shpejt gé éshté € mundur pas pranimit 4€ kétij vértetimi dhe do 18 paguhet pér punét e kryera para
praninit 1& 1ij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér € cilat &shté arritur marréveshije.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do U'f bijné 1€ gjitha pirpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé mund 1€ ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra fetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojnt se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh 1€ dobishme, palét do
i€ takohen dhe € mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1€ 1 pérgjigjet kérkesBs pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepetl per arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 18 jet@ 30 dité nga fillimi i procedur@s, Nise pérpjekja
pér & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshion € pérgjigjet me kohd ndaj kérkesave piér zgjidhje, (€ dyja palét do
t¢ jen& 16 lira 1€ vazhdojné nE fazén e ardhshime 8 proceduris s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrn,

42.2 Nege procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes dishton, palét mund t€ merren vesh 18 pérpiqen té pajiohen pérmes
institucionit t¢ specifikuar né KVK. Nise nuk mund (& arribet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit 18 procedurés s& pajtimit,
secila palé do 8 keté (€ drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 8 procedurés st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund 1€ arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés mig8sore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund 1€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVE,

43.2 Para nénshkrimit Lc kontratés palét duhet te vendosin pér mignyrén e zgjidhjes se mosmaréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né& vijim do (& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1€ pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratis

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés & jané né fuqi do 1€ zbatohen pér & gjitha

Ligji i zbatueshém céshtjel q¢ nuk mbulochen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do (& jet& gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do &€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit &shié [shéno shumén e sigurisé

Siguria ¢ ekzekutimit s elzekutimit]

11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jel&:

(a)  Pér humbje ose démtim 1€ Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shuumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat},

(c} humbje osec démtim i pronéds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(1) & puntloréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) 1& personave (€ tjeré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dit& pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme { vilerésimi i Organit Mbikéqyrés 8
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té koniratés :40 dité kalendarike.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kantratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢gmimit final 1& kontratés




Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevajitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do t& béhet
né momentin e dorézimit ¢qé jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni I Pranimit t€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues

Menagjeri | kontrates: Bean Haxhiasani
Menagjeri | projektit nga AK: Sabahat Hasani

Menagjeri | Operatorit Ekonomik: Liridona Berisha

Meriyra e pageses

24.

Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit deri ne vleren 70% te projektit- situacioneve
té aprovuara nga ana e Organit mbik&gyrés- menaxherit
t& projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té
shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga daia e
pranimit dhe evidentimit t& faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parasg

27.1

Shuma e parave (& mbajtura 8shié: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit 1& vend punimit do & jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit té kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Deflckiet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté :
data e pranimit ieknik t& pérkohshém,

12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e 18shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validijteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
s€ kontraiés

39.1

Pérgindja gé do t& zbatohet pér vilerén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé& pérfagéson koston shiess té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve 18 pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgiidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé




Zgjidhia ¢
mosmarréveshjeve
me procedurt
giyqésore

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né€ Prishting -
Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né& pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund & lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh 18 Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rreqguliat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




SINCIZIMET. DHE RUNET PARAPRAKENE TEREN.

Nr. Pérshkrimi I Pozicionit I "Njésia | Sasia | Cmimi I Cmimi total
Pérveg pérshkrimit té pozicioneve individuale t& punimeve, cmimi pérfshin kushtet e méposhtme té pérbashkita:

= n& gmimin e ¢do pozicioni té punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése . té cilat jané t& pérshkruara
sipas standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenziniet e tjera;

Pérshkrime té pérgjithshme pér kryerjen e t# gjitha Nojeve té punimeve i

» T# gjitha punimet jané té kushtézuara pér pérderim té punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, t3
cilat duhet té fené né pérputhjeme standardet e vlefshnie teknike. ,

*N& ¢mim llogaritet Vendosja e tabelave dhe shenjat e tera té sinjalizimit dhe paralajmérimit. Instalimi i gardheve dhe
shirltave mbrojtés,

Masa dhe llogaritja kostos operative
Llogaritja 8shté béré pér njési té masés sa punimeve té pérfunduara, dhe sipas standardeve té viefshme né ndértim, Té
gjitha punét dhe detyrimet tjera shtesé té cilat shfaqen gjaté ekzekutimit t& puniméve rregullohen apo kompenzohen

sipas narmave t& bazuar né Ligjt pér Ndértimin e Objekteve Investive dhe rregulloreve , standardeve t& cilat @ rreguliojng
kété fusha, .

Puné pérgatitore dhe punét demoluese
Né té gjitha pozicionet pérfshihet ¢mimj i pungs pér sigurimin dhe vendosien ¢ etiketave /shenjave paralajméruese,
pastrimin e dhe lirimin e hapésirés demoluese, si dhie ngarkimi dhe bartja e mheturinave deri ne deponin per azgjesimin
e materialeve

PUNET: PARAPREGADITORE !
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Cmiimni total
Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t& punchet te
1.1.1 |trases sé rrugé sipas projektit detal , jaté koh€s sa zpjatin punimet m' 318 050 € 157.50 €
Llog né m2

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe internetit},
piketimi dhe regjistrimi né ditarin ndértimor, me gellim t& svitimin
parandalimin démtimeve eventuale mund té ndikojé né rrezikimin
¢ personelit, Né kété pozicion pérfshihet edhe plani I situacionit 8
1.1.2 [Frjetit ekzistues me qellim qé t& hartohet plani i veprimit pér
shkygje dhe demolim t& rrjetit elzistues pastrimin e terenit dhe
pregaditjen e kushtevé teknike t& pérgjithshme pér ndértimin dhe
kubezimin e kubézave ng rruget lokale te Fshatit Zapluxhé , Llog
m2

m' 315 1Li0€ 346.50 €

Pastrimi [ terenit nga mbeturinat,e ngurta,shkurret drunjé dhe
rrethojave né zonat ku do t& kalojé traseja e rrugds, hapja e
kanaleve anésore, dhe léshesave . Pastrimi i tyre béhet normal me
drejtimin e rruggs me gjerési t&. pércaktuar me projekt sipas profilit
1.1.3 Jtérthore si dhe largimin e tyre né deponi,Deponimin e materialit t&
demoluar e cakion Investitori. N& kétd pozicion pérfshihet edhe
demolimi I rethojave dhe kthimin ng giendje t& méparshme pas
pérfundimit t& punimeve. Llog .né m2

m' 315 1L10€ 34650 €

Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonatdhe segmentet rrugore
1.1.4 fku do t& punohet sipas projeltit detal ,gjaté kohés sa Zgjatin m' 315 0.40€

126.00 €
punimet Llog né m2

shuma: 976.50 €




Githésejtpinime paraprake térrugéve;

. /'PUNIMET TOKESORE:-

Nr. Pérshikrimi I Pozicionit ! Njgsia [ Sasia [ cmimi |
Gérryerja ,gérmimi dlie larginyl | dheut té lat 11 -v Me malkina ndertimore né vender e projektuara pér nivelizimin dhe

zgjerimin dhe rregullimin e rrugiis lokale me trashest t = derine 20 em . Né kéts pozicion pérfshihet edhe nivelizimi

terénit me ramjet e duliura duke pérfshi edhe elementet tjera pércjellése t& pércakiuar ne projekt sipas kushteve teknike

dhe pérgfithshme , si dhe detaleve telnike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te citen e caktan investitor! Llog m3
me té gjitha shpenzimet,

Cmimi totat

211 Germimi me makinerd (809%)] 2 267.12 0.85 227.05 € \//
i Germimi me dorg (15%)] 3 50.09 0.85 4257 €]\ "
Germimi me ¢ekana (5% 3 16.70 6 100.17 €., -‘!f‘q}.
Punimi I planumit dhe bankinave t& reugés , me bartje té materialit | mz 1,669.50 0.5 83475 £
shtrirje, rrafshim dhe ngjeshie me cilindér vibrues 18 toné sipas L
kushteve pérgjithshme dhe teknike té specifikuar ng
projekt.Liognié m2
e Leoasacel| juoA, !

~ it U PUNETEMBUSHJES

Nr., "__Pérshkrimi I Pazicionit | Njésia ' Sasia ' Cmimi I Cmimi total
Furnizimi, transpotti, shtrirja dhe punimi i shtresas stabllizuese me material mbusha nga guri gelgeror qé i plotéson
kushtet dhe kriteret ¢ parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm Peér stabilizim t& pjeséve angsore dhe plotésitm t8 trases
sé rrugés. Ngjeshet ng shtresa me trashési té shtresés t=30 cm gj dhe ngjeshja e tij me cilindsr vibrues deri sa té Atohet
moduli i ngjeshjes My=250 kgfem2. Sqarim : Pas pérfundimit té késaj shtrese kompani punékryese éshté ¢ obliguar ta

shgyrtoj testin moduti i ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés,
2.2.1 [sqarim : par zvoglimin e pjerrtésisé gatésorets rrugés né stacionazha e prezentuar nis projekt me gjatési L=0+
12095 m' éshti e nevojshme mbushja me pure natyral deri tmes=30cm,

Furnizimi dhe punimj i bazamentit me guré natyral (0- i 3 N
120mm), t= 30 cm, m 192.31 5 961.55 ¢ | s

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punim] i shtreses sg Trugéve me zhavorr nga guritté thyer fraksion 0-63 mm, me
trashési té shtresés t=20 cm & cila | plotéson kushtet ¢ parapara pértampon si dhe ngjeshia e tij me cilindér vibrues deri
sa té fitohet moduli | ngjeshjes My=600 kg/em2., Sgarim : Pas pérfundimit ts leésaf shirese kompani punékryese dshté o
2.2.2 |obliguar ta shayrtoj testin modui té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi | shtrosgs Irugéve me guré 18 thyer fraksion |
0-63 mm , t=20cm m? 333.90 4 133560 €§ \—"
Furnizimi, transporti, ‘shtritja dhe punimi i shtresés s@ rrugéve me zhavorr nga purit té thyer fraksjon 0-

31.5mm, me trashasi té shtresés t=10 em, té cila plotéson kushtet e parapara pér tampon sl dhe nivelizimi dhe ngeshja
per materlalin e banlkinave nete dy anet e rruges ne gjeresi (2 x 0,50 em) dhe ramje 4% ngjeshja béhet me cilindar
vibrues deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes My=800 kg/em?Z. Sgarim: Pas Pérfundimit ti leésaj shtrese kompani

"2.2.3 punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t¢ ngjeshjes dhe ta prezento] tek menaxheri kontratis,

Furnizimi dhe unimi i shtresés rrugéve me uré té thyer fraksion .
0-31.5 mm P 8 & Y nr? 166.95 5 834.75 € ‘L

Furnizimi, transpard, shtrirja dhe punimi i shtresgs rrafshuese me rere te imet nga gurit té thyer fraksion 0-4mm, me
trashési 18 shtresés t=5 em si niveli i s4j konfarm projektit,

224

Furnizimi dhe punimj | shtresés rrugéve me guré té thyer rira ta e
imte fraksion 0-4 min t= 5 cm R m? 63.00 6 378.00 €

L R 350090:¢f L

- .
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PUNETME ELEMENTE MONTUESE NGABETON]

N, Pérshkrimi 1 Pozicionit INjiésial Sasia ' Cmimi I(:mimi total

Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te Bjitha punimet e nevejshme, nga betoni I Klasit ¢
30/37,d-8cm forma e gjeometris sé kubizave -kompetenc e percaktuar nga Investitorl.N& pmim t parashifet edhe
Furnizimitransporti dhe shperndara e reres (tlerit) per mbushjen e fugave ne sj perfaqen e cila eshie o kubezuar,

Furnizimi, Transporti dhe montimi I'kubsdzave duke llogaritur né .
¢mim edhe mbushjen e fugave me réri filer ) mz 1,260.00 45 567000 €§
Furnizimi, Transporti dhe montimj i skajoreve té ri nga betoni C- '
3.1 130/37 dim.{15x25%80) cm, me baze betoni flogaritur me te giitha
punimet e tfera te nevajshme , Bérmimi i bazes (themelit) dhe
pérforcimi i skajoreve né bazament dhe mbushja e fugave me beton

m' 630.00 6 3,780.00 € Ly

Furnizimi,transporti dhe montimi i rigelave nga betoni ¢ 30/37. mef
dim (40x12) em duke i llogaritur e gfitha punimet e tjera te
nevojshme.paraprake, gérmimi | bazes {themelit) dhe pérforcimi | m' 20.00 6 12000 €] &
- frigolave né bazament dhe mbushja e fugave me beton .

9

4 .S.,i.i.l.!.r,iié.*e;b;inime.ﬁgrhpteino:r'n_'t.'_:_nméjse:' 570:00.€

Gjithesejt puriimete: Kub ézimit 16 vrugésf.<15.260,95 €. £ ﬁﬂg{}ﬁ(

(PUNETE LESHESAVE (TOMBINAV]

Nr. Pérshkrimi ! Pozicionit | Njésia | sasia | cmimi| ¢mimi total

Punimi I léshesave, pjeséve kaluese dhe kanaleve ta mbyllura né disa pjess ts rrugés sipas detajeve t& dhéna ng projekt,
N& cmim éshté llogaritur hapja e kanalit-dhe vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja e gypit armuar, duke dike
2.1.1fpérfshiré edhe kokén hyrése dhe dalése t& léshesis nga beton armeja sipas detalit teknik t& prezentuar né projekt tog né
m' me ti gjitha shpenzimet '

Léshes @ 600mm deri né 10m gjatési copé 2.00 25,00 50,00 €] L

Punimi i kanalit t hapur atmosferile pér kullinin e ujérave
: atmosferik nga skarpaté dhe léshesat me lartési dhe gjerdsi té . et
A, . . . - . |- 315,00 .0 .00 £ ~
.11 ndryshueshme konform konfiguracionit. ta terenit L€ paraqitura ni, m 150 2.00 630.00 €| {
profilet térthore dhe Ejatésore pér secilen stacionazh
sao00 e

Gjithesejtpunime te.Léshesésité rrugis:

I |Gjithesejt punime te Kubézimit & rrugés 15,260.95 ¢

680.00 €
TOTALI ME TVSH 1594095 € ow |00

I |Gjithesejt punime te Lésheses ta rrugiés




